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Opinie

in conformitate cu prevederile contractului nr.19 din 22.07.21 privind exercitarea
auditului, Firma de Audit ,.Ecofin-Audit-Service” S.R.L., licenta seria A MMII Nr.
051402, eliberata de citre Camera de Licenticre la data de 28.03.2007 valabila pind la
28.03.2022 a exercitat auditul situatiilor financiare individuale ale ”Orange Systems”
SA (in continuare *Companie” sau *Societate ) pentru perioada anului 2021.

Am auditat situatiile financiare individuale ale “Orange Systems” SA, care cuprind
bilanful la data de 31 decembrie 2021, situatiile: de profit si pierdere, modificarilor
capitalului propriu, fluxurilor de numerar, aferente exercitiului incheiat la acea dats, si
note explicative la situatiile financiare individuale, inclusiv un rezumat al politicilor
contabile semnificative.

in opinia noastrd, situatiile financiare individuale prezintd fidel, din toate
punctele de vedere semnificative pozitia financiari a » Orange Systems” SA la
data de 31 decembrie 2021, performanta sa financiari si fluxurile de numerar
aferente exercitiului fncheiat la acea dati, in conformitate cu Standardele
Nationale de Contabilitate, aplicabile in Republica Moldova.

Baza pentru opinie

Am desfdsurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (SIA).
Responsabilitatea noastrd in conformitate cu aceste standarde este descrisi mai jos in
secfiunca “Responsabilitatea auditorului pentru auditarea situatiilor financiare
individuale” din acest Raport.
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Suntem independenti in raport cu entitatea auditats, in conformitate cu Codul Etic al
Profesionistilor Contabili (Codul IESBA) publicat de Consiliul Contabililor pentru
Standardele Internationale de Eticd si relevant pentru auditul situatiilor financiare in
Republica Moldova, si am indeplinit si alte atributii etice in conformitate cu Codul
IESBA.

Considerdm ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra de audit.

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea Societdtii este responsabili pentru intocmirea si prezentarea fideld a
acestar situatii financiare individuale in conformitate cu Standardele Nationale de
Contabilitate aprobate prin Ordinul Viceministrului Finantelor nr.118 din 6 august
2013 cu modificarile si completarile ulterioare (OMF Nr.48 din 12.03.2019 in vigoare
din 01.01.2020) si pentru acel control intern pe care conducerea il considers necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare individuale, care sunt lipsite de
denaturdri semnificative cauzate fie de frauda, fie de eroare.

La intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabild pentru
evaluarea capacitdtii organizatiei de a continua activitatea, pentru dezviluirea de
informatii adecvate cu privire la continuitatea activitdtii, precum si raportarea pe baza
principiului  continuitdtii activitatii, cu excepfia cazului in care conducerea
intentioneazd si lichideze entitatea, si inceteze activitatile sale sau in cazul in care nu
are nicio altd alternativa reald, alta decat lichidarea sau incetarea activitatii,

Persoane insdrcinate cu guvernanta corporativd sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de intocmire a situatiilor financiare ale organizatiei.

Responsabilitatea auditorului pentru auditarea situatiilor financiare

Scopul nostru este de a obtine o asigurare rezonabili ci situatiile financiare
individuale nu contin denaturiri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare, si
de a emite un raport de audit ce contine opinia noastra.

Asigurarea rezonabild este un grad ridicat de incredere, dar nu este o garantie cd
auditul efectuat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, identifica
intotdeauna denaturdri semnificative, daci este cazul.

Denaturdrile por rezulta ca urmare a unei fraude sau a unei erori, si sunt considerate
semnificative, in cazul in care se poate presupune in mod rezonabil cd, In mod
individual sau in ansamblu, acestea ar putea influenta deciziile economice ale
utilizatorilor luate pe baza situatiilor financiare.

Ca parte a unui audit efectuat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit,
noi aplicim rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe
parcursul auditului. In plus, noi efectudm urmétoarele:

* Identificim si evaluim riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare individuale, cauzate fie de frauda, fie de eroare; stabilim si efectuim
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procedurile de audit ca rispuns la aceste riscuri; obtinem probe de audit
suficiente §i adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Riscul de a nu detecta o denaturare semnificativi rezultats din frauds este mai
mare decét riscul de a nu detecta o denaturare semnificativi care rezults din
eroare, pentru cd actiunile frauduloase pot include intelegeri secrete, fals,
omisiuni deliberate, prezentare distorsionati a informatiilor sau actiuni pentru a
ocoli sistemul de control intern;

Obtinem o intelegere a sistemului de control intern relevant pentru audit, in
vederea elabordrii procedurilor de audit corespunzatoare in circumstantele date,

dar nu i in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei sistemului de control
intern al Societitii;

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si al estimdrilor
contabile si dezvaluirea corespunzitoare a informatiilor intocmite de conducere;

Facem concluzia privind misura in care se justifica aplicarea principiului
continuitatii activitdtii, precum si pe baza probelor de audit obtinute — o
concluzie dacd existd incertitudini semnificative in ceea ce priveste
evenimentele sau conditiile care pot genera incertitudini considerabile asupra
capacitdtii organizatiei de a desfisura activitatea in mod continuu. In cazul in
care am ajuns la concluzia c¢i existd o incertitudine semnificativi, trebuie si
atragem atentia in raportul nostru la prezentarile de informatii corespunzitoare
In situatiile financiare, sau in cazul in care o astfel de dezviluire este inadecvata,
sd modificdm opinia noastra. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit
obtinute inainte de data raportului nostru de audit. Cu toate acestea,
evenimentele sau conditiile viitoare pot duce la faptul ci entitatea isi va pierde
capacitatea de a continua s3 functioneze in mod continuu;

Noi asigurdm o interactiune informationald cu cei responsabili pentru guvernanta
corporativd, aducand in atentia lor, printre altele, informatii cu privire la volumul si
termenele planificate ale misiunii de audit, precum si denaturdri semnificative
identificate in rezultatul auditului, inclusiv deficiente semnificative ale sistemului de
control intern, pe care le identificim in timpul-auditului.
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Anexe la SNC
2022 “Prezentarea situatiilor financiare”
DMECI" CENE s BT imifii Aprobat de Ministerul Finantelor
pENTAU STATISTICE al Republicii Moldova
SITUATIILE FINANCIARE
'. h, MAR, 2022 .
| pentru perioada 01 lanuarie 2021 - 31 Decembrie 2021
i s uumcmm.ul CHIZINAY
! | | | i i 1
" Entitehe——"" ORANGE SYSTEMS SA lo|2}7|4!4]|9!8]|6]
(Denumirea complets) Cod CUIIO
| 1/0{0]2]6{0[0[{0[0[3]3]4]3]
Cod IDNO
Sediul: MD {21017 131 Chisindu Buiucani |0]1}2]0]
Cod postal Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
str. Alba lulia 75
Strada, nr., bl.
Activitatea principald

prestari servicii In domeniul IT - realizare soft la comanda

|[J]6]2]0]1]

Cod CAEM - 2
Forma de proprietate privata 1/6]
Cod CFP
Forma organizatorico-juridic3 societate pe actiuni |5/1]0]
Cod CFOJ
Unitatea de masura: leu
Date de contact: Tel. 022973116
WEB www.orange.md
e-mail

victoria.bunescu@orange.com

Numele si coordonatele Contabilului Sef: DI (dna) Bunescu Victoria

Tel. 022 97 31 16 / 060900116

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune 594 persoane

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*

Lope 3°l'u;'35:;¢ ”
u g M, e i ' > & %
Conducitorul entitatii ‘ 7 %y, [Mariusz Jerzy Gatza/
25
[
Contabil sef
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! I"q"‘daa U'"-‘ o7

48 donreo

conform art.31 din Legea contabilitatii si raportérii financiare nr. 287/2017



Anexa ]

BILANTUL
la 31 decembrie 2021
Nr Sold Ia
;r!t: Activ Cod. rd.| inceputul perioadei de sfirsitul perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5
A. |ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobiliziiri necorporale
1. Imobilizéri necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare. total 020
din care
o G s 021
2.1. concesiuni, licente si mérci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4, alte imobilizéri necorporale 024
3. Fond comercial 030
4. Avansur1 acordate pentru imobilizar necorporale 040
Total imobiliziri necorporale (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 050 - -
I1. Imobiliziri corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060
2. Terenuri 070
3. Mijloace fixe, total 080
din care:
3.1. cladiri o
3.2. constructii speciale 082
3.2. magini. utilaje si instalatii tehnice 083
3.3. mijloace de transport 084
3.4. inventar si mobilier 085
3.5. alte mijloace fixe 086
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 120
Total imobiliziri corporale (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + 130 ) )
rd. 100 + rd. 110 + rd.120)
111, Investitii financiare pe termen lung
- 1. Investiii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 10,000,000 10.000,000
din care: 151
2.1, actiuni si cote de participatie detinute in pérgile afiliate
2.2, imprumuturi acordate partilor afiliate 152 10.000.000 10.000.000
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4, alte investitii financiare 154
Total investitii financiare pe termen lung (rd.140 + rd.150) 160 10,000,000 10,000,000
1V. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate (rd.[70 + 220 ) )
rd.180 + rd. 190 + rd.200 + rd. 210)
l'-l"d()z"goA)L ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd. 160 + 230 10,000,000 10,000,000
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mici valoare si scurtd duratd 240
2. Active biologice circulante 250
2. Productia in curs de executie 260
3. Produse si mérfuri 270
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280




Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 - -
II. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300
2. Creante ale partilor afiliate curente 310 46.578.436 62,364.869
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 181.318 70.190
4. Creantele ale personalului 330 3.477.886 4,138.553
5. Alte creante curente 340
6. Cheltuieli anticipate curente 350 836,108 841.893
7. Alte active circulante 360 Lid 177
Total creante curente si alte active circulante (rd.300 + rd.310 +
re 320 + vl 330 + rd 340 + el 350 + vd 360) A SHIS2s Tl
I111. Investitii financiare curente
I. Investitii financiare curente in par{i neafiliate 380
2. Investitii financiare curente in pirti afiliate. total 390

din care: 391

2 1 actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate

2.2. imprumuturi acordate pértilor afiliate 392

2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393

2.4. alte investitii financiare in pérti afiliate 394
Total investitii financiare curente (rd.380 + rd. 390) 400 - -
IV. Numerar si documente binesti 410 18,686,965 23,949,306
'L%:‘OA)L ACTIVE CIRCULANTE(rd.290 + rd.370 + rd.400 + 420 69,760,890 91,364,988
TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420) 430 79,760,890 101,364,988




Sold la

Equrt Pasiv Cod. rd.| inceputul perioadei de | sfirsitul perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5
C. |CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 19,335,000 19,335,000
2. Capital nevirsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrlmonlul primlt de la stat cu drept de proprietate 480
Total capital social si neinregistrat (rd.440 + rd.450 + y
W 42 " g 190 19,335,000 19,335,000
II. Prime de capital 500
II1. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 14,225,586 14,225,586
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve (rd.510 +rd.520 +rd.530) 540 14,225,586 14,225,586
1V. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 145,120
2. Profit ngrepartizat (pierdere neacoperitd) al anilor 560 29,787,300 29,787.300
precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 11,588,972
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + 590 29,787,300 41,231,152
rd.580)
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
Total capital propriu (rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590
+14.600 + 1d.610) 620 63,347,886 74,791,738
D. |[DATORII pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640
din care: 641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunca de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fa{d de pértile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
Total datorii pe termen lung (rd.630 + rd.640 + rd.650 700 ) )
+rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)
E. |Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2, imprumuturi pe termen scurt, total 720
din care: 71
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
A 722
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 843,038 927911




4. Datorii fatd de pértile afiliate curente 740 2,346 3,501
inclusiv:  datorii aferente intereselor de participare 741

5. Avansuri primite curente 750

6. Datorii fatd de personal 760 36,423 17,321

7. Datorii privind asiguririle sociale si medicale 770

8. Datorii fatd de buget 780 4,409,114 5,515,649

9. Datorii fatd de proprietari 790

10. Venituri anticipate curente 800

11. Alte datorii curente 810

l'otal datorii CURENIE (rd 710 1 rd 720 | rd. /30 |

rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.//0 + rd./80 + rd./90 +| 820 5,290,921 6,466,382

rd.800 +rd.810)

PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 11,122,083 20,106,868

2. Provizioane pentru garantii acordate 840

cumpdrétorilor/clientilor

3. Provizioane pentru impozite 850

4. Alte provizioane 860

Total provizicane (rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860) 870 11,122,083 20,106,868

Total PASIVE (rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870) 880 79,760,890 101,364,988




SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
de la ianuarie 2021 pind la 31decembrie 2021

Anexa3

rd.170)

Indicatori Cod Perioada de gestiune
rd. precedenti curenti
1 2 3 4
Venituri din vinzari, total 010 175.818,731 218,072,663
din care: ol
venituri din vinzarea produselor g1 marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucririlor 012 175,818,731 218,072,663
venituri din confracte de constructie 013 -
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinziri 016
Costul vinzarilor, total U2y 142,495,319 176,681,373
din care: 021
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute -
costul serviciilor prestate si lucrérilor executate tertilor 022 142,495,319 176,681,373
costuri aferente contractelor de constructie 023
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruti) (rd.010 — rd.020) 030 33,323.412 41,391,290
Alte venituri din activitatea operationala 040 41,711 58,927
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 9,280,339 10,654,537
Alte cheltuieli din activitatea operational 070 - 7,980
Rezultatul din activitatea operationala: profit (pierdere) (rd.030 +
rd.040 — rd.050 — rd.060 — rd.070) e 24,084,709 AT
Venituri financiare, total 090 431,125 325,984
din care:
|venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la pértile afiliate 092
venituri din dobinzi: 093 431,125 325,984
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094 -
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustrilor de valoare privind investifiile financiare 097
pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099
Cheltuieli financiare, total 100 - -
din care: 101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustérilor de valoare privind investitiile financiare 103
pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 -
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(3) (rd.090 — rd.100) 110 431,125 325,984
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: 140 . )
profit (pierdere) (rd.120 -rd.130)
Rezultatul din alte activitiiti: profit (pierdere) (rd.110 +rd.140) 150 431,125 325,984
Profit (pierdere) pind la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 24,515,909 31,113,684
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 15,763,641 19,524,712
Profit net (pierdere netﬁr) al perioadei de gestiune (rd.160 — 180 8,752,268 11,588,972




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01 ianuarie 2021 pind la 31 ianuarie 2021

Anexa 5

N Sold la inceputul Sold Ia sfirsitul
; rt Indicatori Cod rd. perioadei de Majoriri Diminudri perioadei de
Pt gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 2

1. Capital social si nefuegistiat
1. Capital social 010 19,335,000 19,335,000
2. Capital nevarsat 020
3. Capital neinregistrat 030
4. Capital retras 040
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 050
Total capital social §i neinregistrat (rd.010 + rd.020 +

: 5| - - 19,335,000
rd.030 + rd.040+ rd.050) . i B
1L Prime de capital 070
III. Rezerve
1. Capital de rezerva 080 14,225,586 14,225,586
2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100) 110 14,225,586 - - 14,225,586
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 145,120 | - 145,120
2. Profit n_erepamzat (pierdere neacoperitd) al anilor 130 29,787,300 29,787,300
precedenti
3. Profit net (pierdere net) al perioadei de gestiune 140 11,588,972 11,588,972
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150

i + -

er";‘j;'O}pmﬁ‘ {pigrdere) (G204 b2l sh18) g 29,787,300 11,588,972 145,120 41,231,152
V. Rezerve din reevaluare 170
VL. Alte elemente de capital propriu 180
Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd. 110 + rd. 160 P
+rd.170 + rd.180) 190 63,347,886 11,588,972 145,120 74,791,738




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01 ianuarie 2021 pini la 31 decembrie 2021

Anexa 6

Perioada de gestiune

Indicatori Cod. rd. - -
precedenti curenta
1 p 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
incasari din vinziri 010 207,156,630 242,683,223
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 16,325,601 7,149,732
Plati catre angajaii si organe de asigurare sociala §i medicala 030 142,204,119 168,902,323
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit 050 =
Alte incasari 060 3,520,821 92,584
Alte plati 070 41,337,343 61,787,395
Fluxul net de numerar din activitatea operationald (rd.010 080
—1d.020 — rd.030 — rd.040 — rd.050 + rd.060 — rd.070 ) 10,810,388 4,936,357
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
fncasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100
Dobinzi incasate 110 431,125 325,984
Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate din strdinatate 121
Alte Incaséri (pliti) 130
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii (rd.090 —
rd. 100 +rd. 110 + rd.120 = rd.130) B g BLES 59
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasari sub forma de credite si imprumuturi 150
Plati aferente rambursirii creditelor §i imprumuturilor 160
Dividende plitite 170

inclusiv: dividende plitite nerezidentilor 171
Incasari din operatiuni de capital 180
Alte incasdri (plati) 190
Fluxul net de numerar din activitatea financiara (rd.150 — 200 0 0
rd.160 — rd.170 + rd.180 + rd.190)
Fluxul net de numerar total (= rd.080 + rd.140 + rd.200) 210 11,241,513 5,262,341
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 7,445,452 18,686,965
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune (=rd.210 240 18,686,965 23,949,306

+ 1d.220 + rd.230)




Nota explicativa
la situatiile financiare ale Orange Systems SA

pentru anul 2021

. Informatii privind corespunderea situatiilor financiare

Standardelor Nationale de Contabilitate

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de
Contabilitate in vigoare din 01.01.2014, aprobate in baza Ordinului Ministerului Finantelor nr.118
din 06.08.2013 si modificate in baza Ordinului Ministerului Finantelor nr.48 din 12.03.2019.
Abateri de la principiile de baza si caracteristicile calitative prevazute in Standardele Nafionale de
Contabilitate nu au fost admise.

Situatiile financiare sunt proprii Societatii, sunt aferente anului financiar 2021, sunt exprimate
in lei si sunt elaborate conform contabilitatii de angajamente.

Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile
si evenimentele s-au produs si au fost inregistrate in evidenta contabild si raportate in situatiile
financiare ale perioadelor aferente.

Situatiile financiare intocmite in baza acestui principiu oferd informatii utilizatorilor despre
tranzactiile trecute, care au implicat plati si incasari, cét si despre obligatiile de plata din viitor si

resursele privind incasdrile viitoare.
2. Dezviluirea politicilor contabile

”Orange Systems” SA aplicd sistemul contabil complet in partidd dublad previzut de Legea
in baza legislatiei Republicii Moldova.

Activitatea “"Orange Systems” SA este reglementati de Legea privind societitile pe actiuni
nr.1134-XIII din 02.04.1997. Entitatea este inscrisi in Registrul de Stat al Intreprinderilor si
Organizatiilor in conformitate cu prevederile legislatiei Republicii Moldova in vigoare.

Numérul de identificare de stat si codul fiscal (IDNO) — 1002600003343.

Adresa juridici: MD-2071, Republica Moldova, mun. Chisindu, str. Alba Iulia, 75.

incepand cu 22 februarie 2018 *Orange Systems” SA in baza contractului nr.107 a fost
inregistrata in calitate de rezident al Parcului pentru tehnologia informatiei "Moldova IT Park™ si
majoritatea activitdtilor Companiei (in jur la 78%) au constituit genurile de activitate enumerate in

articolul 8 al Legii cu privire la parcurile pentru tehnologia informatiei nr.77 din 21.04.2016.



)

Indicatorii situatiilor financiare au fost determinati in baza metodelor si procedeelor previzute
in Politicile Contabile aprobate de Directorul General al Orange Systems SA prin Ordinul
conducatorului nr.1 din 04 ianuarie 2021. '

Politicile contabile sunt elaborate in baza prevederilor:

v" Legii Contabilitatii si raportarii financiare nr. 287 din 15.12.2017

v" Planului general de conturi contabile aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 119
din 06.08.2013 si modificate prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 100 din 28.06.2019

v Standardelor Nationale de Contabilitate in aplicare de la 1 ianuarie 2014, aprobate prin
Ordinul Ministerului Finantelor nr. 118 din 06.08.2013 cu modificarile ulterioare

v" Recomandarilor metodice privind tranzitia la noile Standarde Nationale de Contabilitate
aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 166 din 28.11.2013

In Politicile Contabile ale companiei sunt mentionate metode si procedee contabile de evidentd
pentru fiecare compartiment separat, previzute de actele normative in vigoare, precum si cele
elaborate de intreprindere. Sumele reflectate in situatiile financiare corespund cu cele din evidenta
contabild a Intreprinderii.

Inventarierea elementelor contabile se efectueaza in termenele previzute de Legea contabilitatii

si raportarii financiare.
3. Analiza activititii economico-financiare a Orange Systems SA in anul 2021
3.1. Analiza pozitiei financiare si a performantei
Active imobilizate

Compania nu dispune de imobiliziri necorporale si mijloace fixe. In baza contractului incheiat
cu beneficiarul serviciilor prestate de Companie, o asigurd pe aceasta din urmi cu spatii,
echipamente, materiale, consumabile si utilaje. Activele mentionate se transmit companiei in baza
documentelor justificative de strictd evidentd si se inregistreazi in conturile contabile
extrabilantiere.

Activele imobilizate ale Companiei sunt reprezentate de investitiile financiare pe termen lung
in parti afiliate in suma de 10 mil. lei sub forma de imprumut fira dobandi acordat actionarului IM
»Orange Moldova” SA. Investitiile mentionate sunt inregistrate in contabilitate in conformitate cu
prevederile SNC ,,Creante si investitii financiare” si Modului de aplicare a conturilor contabile

aprobat prin Ordinul Viceministrului Finantelor nr.119 din 06.08.2013.



Situatia creantelor si a datoriilor

Totalul creantelor la data raportarii constituie 67,415,682 lei cu o pondere de 66.5 % din

totalul activelor. Ponderea cea mai mare in cadrul creantelor totale o reprezinti creantele ale partilor

afiliate (92,5%). Creantele partilor afiliate reprezintd creanta fatd de fondatorul Intreprinderii

(Orange Moldova). Creantele bugetului sunt formate din supraplétile privind impozitele si taxele

achitate de catre Companie. Creantele personalului constituie creditele acordate angajatilor.

circulante

Denumire element Valoarea la 31.12.2021 (lei) Ponderea(%)
Creante ale partilor afiliate 62,364,869 92,5
Creante ale bugetului 70.190 0,1
Creante ale personalului 4138553 6.1
Cheltuieli anticipate curente 841,893 X ]
Alte active circulante 177 0
Total creante curente si alte active 67,415,682 100

Totalul datoriilor la data raportarii constituie 26,573,250 lei, inclusiv datorii curente 6,466,382

lei si provizioane 20,106,868 lei, cu o pondere de 26,22% din totalul pasivelor. Ponderea cea mai

mare in cadrul datoriilor totale o reprezinta provizioanele (75,67%).

Denumire element Valoarea la 31.12.2021, lei Ponderea (%)

Datorii pe termen lung 0 0
Total datorii pe termen lung 0 0
Datorii curente

Datorii comerciale curente 927,911 33
Datorii fata de partile afiliate curente 5,501 0,0
Datorii fata de personal 17,321 0,1
Datorii faté de buget 5,515,649 20,8
Total datorii curente 6,466,382 243
Provizioane

i’;ﬁ;};tlioli?e pentru beneficiile 20,106,868 75 67
Total provizioane 20,106,868 75.67
Total datorii 26,573,250 100.00

Numerar si echivalente in numerar

Numerarul la 31.12.2020 constituie 23,949,306 lei cu o pondere de 23.63% din totalul activelor

s1 reprezintd numerarul la conturi bancare curente.



Contabiliziri privind operatiunile de casi si in valutd striind in perioada auditati nu s-au

efectuat.
Ponderea ,
Numerar si echivalente de numerar Valoarea la 31.12.2021, lei .
0
Numerar la conturi curente 23,949,306 100
Total numerar si echivalente de numerar 23,949,306 100

-apitalul propriu

Capitalul social al "Orange Systems” SA la 31.12.2021 a constituit 19.335.000 lei, ceea ce
corespunde sumei reflectate in bilantul contabil si informatiei inscrise in Registrul de stat al
persoanelor juridice.

Rezervele prevazute de legislatie la 31.12.2021 au fost de 14,225,586 lei, fiind respectate
cerintele privind constituirea capitalului de rezervd asa cum prevede art.46 din Legea privind
societétile pe actiuni nr.1134 din 02.04.1997. Pe parcursul anului 2021 nu s-au efectuat modificari
ale capitalului social si ale rezervelor.

Profitul net al perioadei de gestiune constituie 11,588,972 lei, in timp ce profitul nerepartizat al
anilor precedenti la 31.12.2021 este de 29,787,300 lei.

Valoarea la Ponderea ,
Capital propriu
31.12.2021, lei %
Capital social si neinregistrat 19,335,000 23,9
Rezerve 14,225,586 19,0
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti -145,120 -0,2
Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 29,787,300 398
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 11,588,972 55
Total capital propriu 74,791,738 100,0

Analiza rezultatului financiar

In anul 2021 performanta financiard a companiei comparativ cu anul 2020 este in crestere, dupa
cum este reprezentat in continuare.

Analiza performantei in anul 2021 comparativ cu anul 2020 denoti urmitoarele fluctuatii:
profitul brut este in crestere cu 8,067,878 lei (24,21%), rezultatul din activitatea operationala este in
crestere cu 6,702,916 lei (27.83%), profitul pana la impozitare este in crestere cu 6,597,775 lei
(26.91%), impozitul pe venit calculat este in crestere cu 3,761,071 lei (23.86%) si profitul net al
perioadei de gestiune este in crestere cu 2,836,704 lei (32.41%).




Deviere

z ¢ 31.12.2020 31.12.2021 Deviere -
Indicatori . . . i procentuali
(lei) (lei) absoluta (lei) i
(%)
Venituri din vanziri 175,818,731 | 218,072,663 | 42,253,932 24.03
Costul vanzarilor 142,495,319 | 176,681,373 | 34,186,054 23.99
Profitul brut (pierdere globali) 33,323,412 | 41,391,290 8,067,878 24.21
Alto venituri operationale 41,711 58,927 17,216 41.27
Cheltuicli de distribuire - = -
Cheltuieli udininistrative 9,280,339 | 10,654,537 1,374,198 14.81
Alte cl.lelthh din activitatea 0,00 7.980 7.980
operationala
N 27.83
M Snica iyt o 24,084,784 | 30,787,700 | 6,702,916
operationali: profit (pierdere)
: St -24.39
Rf:'zultatul din alte activitati: profit 431,125 325,984 105,141
(pierdere)
i Cinilel 26.91
Pruitl {picrderea) periondei e 24,515,909 | 31,113,684 | 6,597,775
gestiune pana la impozitare
. . e . . 23. 86
Cheltuieli (economii) privind 15,763,641 | 19,524712 | 3.761,071
impozitul pe venit
Profit net (pierdere) 8,752,268 | 11,588,972 2,836,704 32.41

3.2. Analiza principalilor indicatori economico-financiari

Analiza rezultatelor financiare si rentabilititii

Situatiile financiare ale Orange Systems SA pentru anul 2021 prezintd fidel, din toate punctele

de vedere semnificative pozitia financiara a companiei la data de 31 decembrie 2021 si performanta

sa financiard aferentd anului 2021, in conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate.

Nivelul rentabilitatii veniturilor din vanziri, calculati in baza venitului pand la impozitare,

pentru perioada curentd 2021 constituie 14.27%, inregistrand o crestere cu 0.32% fatd de perioada

de gestiune precedents.

Rentabilitatea activelor (raportul dintre profitul pana la impozitare si valoarea medie a activelor

totale) la Orange Systems SA a crescut cu 1,85%, de la 32,50% in perioada de gestiune precedenti

péna la 34,36% in perioada de raportare 2021.

Rentabilitatea capitalului propriu (raportul dintre profitul net si valoarea medie a capitalului

propriu) in 2021 a constituit 16,78%, in crestere cu 1,92% fata de perioada de gestiune precedents.

in anul 2021 au fost inregistrate venituri din activitai financiare in valoare de 325,984 lei, care

reprezinta veniturile din dobénzi.

o
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Rata profitului brut (rentabilitatea vanzarilor) in anul 2021 a constituit 0.19 lei profit brut la 1
leu vanzari nete, pastrandu-se la nivelul ratei profitului brut pentru anul 2020.

Rata profitului operational in anul 2021 a constituit 0,14 lei profit din activitatea operationali la
1 leu véanzari nete, pastrandu-se la nivelul ratei profitului operational pentru anul 2020.

Rata profitului net in anul 2021 a constituit 0,05 lei venit net la 1 leu vanziri nete, pastrandu-se
la nivelul ratei profitului net pentru anul 2020.

Rata profitului net in profitul pana la impozitare in anul 2021 a constituit 0,37 lei profit net la 1
leu profit pand la impozitare, care a crescut cu 0,02 lei fata de rata profitului net in profitul pani la

impozitare pentru anul 2020,

Analiza activelor disponibile si rotatiei acestora

in perioada de raportare anul 2021 valoarea medie a activelor companiei a constituit
90,562,939 lei, in crestere cu 15,135,466.79 lei comparativ cu perioada de raportare precedents.

Activele nete la finele anului 2021 au constituit 74,791,738 lei, in crestere cu 11,443,852 lei in
comparatie cu activele nete la finele anului 2020.

Numdrul de rotatii ale activelor (recuperabilitatea activelor) pentru anul 2021 a constituit 2.41
si a crescut cu 0.08 comparativ cu numirul de rotatii ale activelor pentru anul 2020.

Ponderea activelor imobilizate in totalul activelor la finele anului 2021 constituie 9.87 % in
scédere cu -2.67 % comparativ cu anul precedent.

Ponderea activelor curente in totalul activelor pentru anul 2021 constituie 90,13%, cu 2,67 %
mai mult decét in anul 2020.

Rata creantelor in totalul activelor companiei la sfarsitul anului 2021 constituie 0,67% care a

crescut cu 0,02% comparativ cu inceputul anului.

Analiza surselor de finantare

Datele bilantului la finele perioadei 2021 denoti un coeficient inalt de autonomie financiara a
companiei la nivelul de 0.74, in descrestere 0.06 fati de nivelul autonomiei financiare la finele
perioadei financiare precedente.

Rata brutd generald de indatorare la finele anului 2021 este la nivel de 0,36, majorandu-se cu
0.10 fatd de nivelul ratei brute generale de indatorare la finele perioadei financiare precedente si
denoti o situatie financiard a companiei cu nivel minim de risc (coeficient recomandat mai mic de
0.5).

Rata solvabilitédtii generale in 2021 constituie 3,81 (coeficientul minim fiind 2) si denota o
acoperire totald a surselor imprumutate, in descrestere cu 1,05 in comparatie cu perioada de

raportare precedentd.



Cota capitalului propriu in capitalul permanent la finele anului 2021 a constituit 100%,
pastrandu-se la nivelul anului 2020 si depaseste cu mult nivelul minim recomandat (60%). Astfel, se
constatd gradul inalt de autofinantare a entitatii.

Rata corelatiei dintre activele nete si capitalul social in anul 2021 este la nivel de 3,87, in
crestere cu 0,59 comparativ cu rata pentru anul 2020 si reflects conformitatea deplini a societatii cu
cerinele legislaiei privind mentinerea valorii activelor nete ale entitatii la nivel supraunitar in
raport cu valoarea capitalului social.

Aualiza daloriilor intreprinderii determinata prin rata stabilitatii financiare denoti o mentinere a
coeficientului in dinamicd, la nivel de 0,74 (in descrestere cu 0.06 fati de anul 2020), ceea ce
reflectd o situatie financiard stabila in dinamici a companiei.

Valoarea provizioanelor cu situatia la 31.12.2021 constituie 20,106,868 lei, care reprezinta

provizioane privind remunerérile angajatilor.

Analiza nivelului de lichiditate si fluxurilor de numerar

Pe parcursul perioadei de raportare 2021 modificarea indicatorilor de lichiditate comparativ cu
perioada de raportare precedenta, se prezinti astfel:

Lichiditatea curenta (active circulante /datorii curente) care la inceputul anului 2020 a alcatuit
13,19, spre finele anului a crescut pana la 14,13, in crestere cu 0.94 si depaseste nivelul optim (2,0-
2.5)

Lichiditatea intermediara la finele anului 2021 a constituit 14,13, in crestere cu 0.94 comparativ
cu anul 2020, dar depasind nivelul optim (0.7-0.8).

Lichiditatea absolutd (numerar /datorii curente) la sfarsitul anului 2021 se plaseazi la nivel de
3.70, inregistrénd o crestere cu 0.17 de la inceputul anului de raportare, dar nu se afla in intervalul

optim (0.2-0.25).

Orange Systems SA 1n anul curent 2021 a inregistrat o suma pozitiva a fluxului net de numerar
total, aceasta constituind 5,262,341 lei, din care:

- Fluxul net pozitiv de numerar din activitatea operationala in marime de 4,936,357 lei

- Fluxul net pozitiv de numerar din activitatea de investitii in marime de 325,984 lei.

Coeficientul reinvestirii mijloacelor banesti pentru perioada de raportare 2021 a constituit 0.05,

in scadere cu 0.09 comparativ cu coeficientul pentru perioada de raportare precedents.

~1



Analiza tensiunii sistemului fiscal

incepind cu 22 februarie 2018 “Orange Systems” SA in baza contractului nr.107 a fost
inregistratd in calitate de rezident al Parcului pentru tehnologia informatiei “Moldova IT Park”.

Prin urmare, conform art.15 din Legea nr.77/2016 cu privire la parcurile pentru tehnologia
informatiei, rezidentii parcurilor pentru tehnologia informatici achita lunar la buget un Impozit unic.

In anul 2021 cota impozitului pe venit din activitatea de intreprinzitor este de 7% din venitul
din vanzari inregistrat lunar in evidenta contabild, dar nu mai putin decat suma minima stabilita la
alin.(2).

Conform alin.(2) art.15 din Legea nr.77/2016, suma minima a impozitului unic se va determina
lunar pentru fiecare angajat si va constitui 30% din cuantumul salariului mediu lunar pe economie,
prognozat pentru anul la care se referé perioada fiscala (pentru anul 2021 a constituit 8716 lei).

Pentru anul 2021 Orange Systems SA a calculat Impozitul unic lunar pentru fiecare angajat in
mérime de 30% din 8716 lei, respectiv 2 614.8 lei/ per angajat.

Impozitul unic calculat pentru anului 2021 constituie 19,524,712 lei, cu 3,761,071 lei mai mult
comparativ cu impozitul pe venit calculat in anul 2020.

Rata impozitului pe profit calculat in suma profitului pana la impozitare in anul 2021 a alcituit
0.63, cu 0,02 mai putin decét rata impozitului pe venit in suma totala a profitului pana la impozitare
pentru anul 2020.

Rata bruta a fiscalitdtii in perioada de gestiune reflectd o suma a impozitelor calculate spre
plata la buget de 0.28 lei in anul 2021 (0.28 lei la 1 leu de venituri brute céstigate de intreprindere),

mentinandu-se la acelasi nivel comparativ cu rata bruta a fiscalititii in anul de raportare precedent.
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